B miramur, cur post omnia capitulo de quibus redi-  
va quæstio ventilatur, novissime posuerit de gratia  
et libero arbitrio, eum tertio et quarto convenien-  
tius preponi valeat, sicut potest quilibet sanum sa-  
piens ex consequentia rationis discernere. Sed non  
est mirum, quoniam captiosus quisque, dum vult  
improvidis et incautis laqueos ostendere, confusione  
multipli eamdem studet decipulam paleis vel qui-  
buscumque valet permiscendo quisquiliis occultare,  
sicut et in prescripto capitulo de Flori verbis atque  
sententias studuit agere. Quapropter necesse est no-  
bis integritatem capitulo a nobis excerpti iterum po-  
nere, et verba catholicorum de quibus illud excer-  
pamus demonstrare. Hic enim ejusdem est textus  
secundi capitulo : « Libertatem arbitrii in primo ho-  
mione perdidimus; quam per Christum Dominum no-  
strum recepimus. » 120 et habemus liberum arbitri-  
um ad bonum preventum et adjutum gratia; et ha-  
bemus liberum arbitrium ad malum desertum gratia.  
Liberum autem habemus arbitrium, quia gratia libe-  
ratum; et gratia de corrupto sanatum. » Unde Augus-  
tinus, in libro de Boni perséverantia (cap. 7), quia  
libertas probatis in primo homine fuerat illa dicit : D,  
« Fuerat inquietus, in homine antequam caderet ; que tamen liberus voluntatis in illis primis condi-  
tiones praestabilita quantum valuerit, apparuit in an-  
geliis. » Quem in illo scilicet primo hominem amissimus,  
sicut idei doctor in libro de Correptione et Gratia  
(cap. 12) dicit : « Nunc vero, inquietus, postea quam  
facta est illa magna peccati merito amissa libertas,  
etiam majoribus donis adjutoria remansit infirmitas. » Et alius quanto superius (cap. 11) : « Hoc autem  
tanto maior est, ut parum sit homini per illam re-  
parare perditam libertatem. » Subsecuti sumus,

« Est igitur liberum arbitrium, quod quisquis esse negaverit catholicus non est; et quisquis sic esse dixerit, quod sine Deo bonum opus, id est quod ad ejus sanctum propositum pertinet, nec incipere nec perficere possit, catholicus est. » Et item (*ibid., sub initium*): « Vitiato libero arbitrio totus homo est vitiatus: per quod absque adjutorio gratiae Dei, ut Deo placeat, nec valet incipere, nec perficere sufficit. Prævenitur autem medicina, id est Christi gratia, ut sanetur et reparetur in eodem vitiata, atque præparetur voluntas, qua semper indigens in adjutorium, illuminante gratia Salvatoris, possit tam Deum cognoscere, quam secundum ejus vivere voluntatem. » Et item: « Non ergo homo voluntate sua, adhuc in vitio liberi arbitrii claudicante, prævenit Deum ut cognoscat et querat eum, gratiam tanquam meritis accepturus; sed præcedit etiam, ut diximus, misericordissima gratia sua Deus homines ignorantes, et ne cum se querentes voluntate liberi arbitrii, ut eos se scire et querere faciat, sicut dicit Joannes apostolus in Epistola sua: Scimus quoniam Filius Dei venit, et dedit nobis sensum, ut cognoscamus verum Deum, et simus in vero Filio ejus: hic est verus et vita eterna (I Joan. v, 20). » Audiat etiam quisque lector, sive benevolus, sive malevolus, quid de libero arbitrio prævento et adjuto gratia, et de eodem libero arbitrio deserto gratia, sentiat idem doctor catholicus. « Esse fatemur, inquiens (*ibid. III, sub initium*), liberum arbitrium omnibus hominibus, habens quidem iudicium rationis, non per quod sit idoneum quæ ad Deum pertinent sine Deo aut inchoare vel certe per agere; sed tantum in operibus vitæ præsentis, tam bonis quam etiam malis. Bonis dico, quæ de bonis naturæ oriuntur, id est, velle laborare in agro, velle manducare et bibere, velle habere amicum, » et captera quæ ibi prosequitur, quæ omnia non sine gubernaculo divino subsistant: imo ex ipso, et per ipsum sunt, vel esse cœperunt. Malis vero dico, ut est velle, idolum **122** colere, velle homicidium perpetrare, et reliqua quæ prosequitur in eodem Hypomnesticon libro.

Quod autem in conclusione subjunximus dicentes: *Liberum autem habemus arbitrium, quia gratia liberum arbitrium, et gratia de corrupto sanatum, sanetus* Augustinus in libro de Correptione et Gratia (cap. 13) prosequitur, dicens: « Hi vero qui non pertinent ad hunc prædestinatorum numerum, quos Dei gratia, sive nondum habentes ullum liberum sue voluntatis arbitrium, sive cum arbitrio voluntatis, ideo vero libero, quia per ipsam gratiam liberato, perducit ad regnum; hi ergo, qui non pertinent ad istum certissimum et fideliissimum numerum pro meritis justissime judicantur. Aut enim jacent sub peccato quod originaliter generatione traxerunt, et cum illo haereditario debito hinc exent, quod non est regeneratione dimissum, aut per liberum arbitrium

A cupiditates, alii magis, alii minus, sed omnes mali, et pro ipsa diversitate diversis suppliciis judicandi. » De sensu autem et contextu totius Capituli, idem beatus Augustinus in libro de Perfectione justitiae hominis ita dicit: « Verum est autem quod ait, quin obrectator suus; quod Deus tam bonus quam justus, talem hominem fecerit, qui peccati malo carere sofficeret, sed si voluisse. Quis enim eum nescit sanum et inculpabilem factum, et libero arbitrio atque ad juste vivendum potestate libera constitutum? Sed nunc de illo agitur, quem semivivum latrones in via reliquerunt; qui gravibus saucius confossusque vulneribus, non ita potest ad justitias culmen ascendere, sicut potuit inde descendere, qui etiam si jam in stabulo est, curatur. Non igitur Deus impossibilia jubet, sed jubendo admonet, et facere quod possis, et petere quod non possis. »

Et in epistola (46) ad Valentimum: « Primo enim Dominus Iesu, sicut scriptum est in Evangelio Joannis apostoli: Non venit ut judicaret mundum; sed ut salvetur mundus per ipsum (Jean. iii, 17). Postea vero, sicut scribit apostolus Paulus: Iudicabit Deus hunc mundum (Rom. iii, 6), et venturus est, sicut tota Ecclesia in symbolo confitetur, iudicare viros et mortuos. Si ergo non est Dei gratias, quomodo salvat mundum? et si non est liberum arbitrium, quomodo iudicat mundum? Profinde hic vel epistolam meam, quam secum ad vos superadiici attulerunt, secundum hanc fidem intelligite, ut neque negotis Dei gratiam, neque liberum arbitrium sic defendatis, ut a Dei gratia separatis, tanquam sine illa vel cogitare aliquid, vel agere secundum Deum ulla ratione possimus, quod omnino non possumus; » et post aliquanta: « Credite divinis eloquiis, quia et liberum est nominis arbitrium, et gratia Dei, sine cuius adjutorio liberum arbitrium, nec converti potest ad Deum, nec proficere in Deum, et quod pie creditis, ut etiam sapienter intelligatis orate. Et ad hoc ipsum enim, id est, ut sapienter **123** intelligamus, est utique liberum arbitrium. Nisi enim libero arbitrio intolleremus, atque caperemus, non nobis præcipreret dicente Scriptura: Intelligite ergo qui insipientes esitis in populo, et stulti aliquando sapite (Psal. xcix, 8). Eo ipso quippe, quo præceptum atque imperatum est, ut intelligamus atque sapiamus, obedientiam nostram requiri, quæ nulla potest esse sine libero arbitrio. Sed si posset hoc ipsum sine adjutorio Dei gratia fieri, per liberum arbitrium ut intelligeremus atque caperemus, non diceretur Deo: Da mihi intellectum ut discam mandata tua (Psal. cxviii, 73); nec in Evangelio scriptum esset: Tunc aperuit illis sensum ut intelligerent Scripturas (Luc. xxiv, 45); nec Jacobus apostolus diceret: Si quis autem vestrum inquit sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluent, et non improverat ei dabitur ei. (Jue. 1, 5). » Et illius in-

rent, quæ neque liberum arbitrium negat, sive in vita malam, sive in bonam, neque tantum ei trahit, ut sine Dei gratia valeat aliquid, sive ut ex malo convertatur in bonum, sive ut in bonum perseveranter proficiat, sive ut ad bonum sempiternum perveniat ubi jam non timeat ne deficiat. » Et post pauca : « In his verbis sancte Scriptura considerate, fratres, quia si non easet liberum arbitrium, non diceretur : *Rectos cursus fac pedibus tuis, et vias tuas dirige, ne declines ad dexteram, neque ad sinistram* (Prov. iv, 27). Et tamen sine Dei gratia si posset hoc fieri, non postea diceretur : *Ipse autem rectos faciet cursus tuos, et itinera tua in pace producat.* » Et post aliquanta : « Ideo vobis dixi ne declinatis in dexteram, neque in sinistram, hoc est nec sic defendatis liberum arbitrium, ut ei bona opera sine Dei gratia tribuatis ; nec sic defendatis gratiam, ut quasi de illa securi mala opera diligatis, quod ipsa gratia Dei avertat a vobis. »

Et item ad eundem Valentimum in libro de Gratia et libero arbitrio (cap. 4) : « Itaque ut hoc verbum, quod non ab omnibus capitur, ab aliquibus capiatur, et Dei donum est liberum arbitrium. » Et item (cap. 5) : « Rogamus ne in vacuum gratiam Dei suscipiatis (Il Cor. vi, 1). Ut quid enim eos rogat, si gratiam sic suscepserunt ut propriam perderent voluntatem ? Tamen ne ipsa voluntas sine gratia Dei putetur boni aliquid posse, continuo cum dixisset : *Gratia ejus in me vacua non fuit, sed plus omnibus illis laboravi, subiunxit atque ait : Non autem ego, sed gratia Dei mecum* (I Cor. xv, 10) ; id est non solus, sed gratia Dei mecum ; ac per hoc nec gratia Dei sola, nec ipse solus, sed gratia Dei cum illo. » Et item (cap. 6) : « His talibus testimoniosis divinis probatur gratia Dei non secundum merita nostra dari, quandoquidem non solum nullis bonis, verum etiam multis meritis malis praecedentibus vidamus datum, et quotidie dari videmos ; sed plane cum data fuerit, incipiunt esse etiam merita nostra bona, per illam tamen. Nam si se ipsa substraxerit, cadit homo, non erectus sed precipitus libero arbitrio. » Et item in codem 124 libro (cap. 14) : « Hæc dixi, ut apostolicis verbis liberum arbitrium vestrum a malo deterrem, et exhortarer ad bonum. Nec tamen ideo debitis in homine, hoc est in vobis ipsis, sed in Domino gloriari. » Et item : « Liberum quidem hominis arbitrium pulsatur ubi dicitur : *Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra* (Psal. xciv, 8). Sed nisi posset Deus etiam duritiam cordis auferre, non diceret per prophetam : *Ausferam ab eis cor lapideum, et dabo eis cor carneum* (Ezech. ii, 19; xxvi, 26). » Et item (cap. 15) : « Semper est autem in nobis voluntas libere ead non committat bona

A posse cum volumus. Nam quid prodest, si quod non possumus volumus, aut quod possumus nolumus ? » Et item (cap. 17) : « Ut ergo velimus sine nobis operatur, cum autem volumus, et sic volumus ut faciamus, nobiscum cooperatur ; tamen sine illo vel operante ut velimus, vel cooperante cum volumus, ad bone pietatis opera nihil valimus. »

Et item in libro Hypomnesticon (libro iii, versus finem) ita dicit : « Et gratia inquiens et liberum arbitrium peragit sine dubio iter fidei. Liberum arbitrium dum Dei Christianus facit precepta, sed non, ut supra dixi, sine gratia dirigente vel gubernante. Propter quod dicit in Psalmis : *Dirige in conspectu tuo viam meam* (Psal. v, 9), et, *a Domino gressus hominis diriguntur* (Psal. xxxvi, 23). Itaque nec gratia sine libero arbitrio facit hominem habere beatam vitam, nec liberum arbitrium sine gratia. Tamen parvulos sine usu liberi arbitrii facit gratia habere beatam vitam ; eos autem qui jam rationis capaces sunt, prævenit atque docet, ut bonum velint et possint. » Et item : « Nemo sit segnis et remissus ad serviendum Deo, nec sic de gratia confidat, tanquam de libero arbitrio ejus, quod per mortem Filii sui reparavit, et sibi præparavit, opera non requirat. » Et item : « Opera liberi arbitrii bona, que ut sunt præparantur per gratiæ præventum, nullis liberi arbitrii meritis, et ipsa faciente, gubernante, et perficiente, ut abundant in libero arbitrio, non damnamus, quia ex his vel hujusmodi homines Dei justificati sunt, justificantur, justificabuntur in Christo. Damnamus vero auctoritate divina opera liberi arbitrii quæ gratiæ præponuntur, et ex his tanquam meritis in Christo justificari extolluntur. Quis enim prior dedit ei, et retribuet illi ? » Et item : « Ausculte et intellige, si tamen aures habeas audiendi, et cor non sit induratum intelligendi. Propter liberum arbitrium, quo bona et mala operantur homines, dictum est unicuique reddi secundum opera sua. Habet enim homo malum meritum, cum vitio suo jam baptizatus declinat a bono, et facit malum, id est, cum relinquit Deum et diligit seculum, sicut fecisse Demam (Il Tim. iv, 9) et Hermogenem (Il Tim. i, 15), testatur Apostolus ; vel cum etiam in toto 125 spem habens in variis simulacris, Deum verum agnoscere non vult, quem cognoscendi in hoc seculo habet potestatem ; si velit summus Deus, tam per indebitam gratiam qua justificat, impium salvare, quam etiam cum se avertit judicio justo traditum in reprobum sensum futuro gehennæ supplicio reservare, ut reddat ei secundum opera sua. Habet nihilominus et bonum meritum, cum in omnibus gratiæ Dei bona in se operanti non resistit, sed concurrit existat. » Et item : « Sed sic mili-